
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33612  35Terça-feira, 08 DE MAIO DE 2018 

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Distrato do Termo de Compromisso nº 022/2016 de Bolsa 
de Monitoria
Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e GLYDSSON 
RABELO PEREIRA (Distratado)
Motivo: Distratar à partir de 08.05.2018
Assinatura: 07.05.2018 – Autorização: Processo: nº 2018/5145
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente FCG

Protocolo: 309200

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 137 de 07 de maio de 2018.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder 60 (sessenta) dias a Título de Licença Prêmio a 
servidora Erika Conceição Dias Vilhena, Matricula nº 8094293, 
Assessor de Imprensa II, lotada na Diretoria de Comunicação 
Popular e Comunitária - DCPC, correspondente ao triênio de 
01.11.2014 a 31.10.2017, período de. 07.05.2018 a.05.07.2018.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 309350

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº PROCESSO: 2018/180712
DATA:02/05/2018             
VALOR: R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais) em consonância 
com o disposto no art. 25, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Contratação da monitora Desiree Costa Giust, referente 
a ofi cina de Fotografi a no Projeto “Artes Visuais Escola Estadual 
Ruy Barbosa”, pelo período de 07/05 a 11/05/2018, no horário 
das 08h às 12h.
Belém, 02 de maio 2018.
Ordenador: Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 308963

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE: 014/2018
VALOR: R$1.600,00 (mil e seiscentos reais)
Objeto: Prestação de serviço de desenvolvimento de Ofi cina 
de Fotografi a no Projeto “Artes Visuais Escola Estadual Ruy 
Barbosa”.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 02/05/2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte
24.722.1424.8236             339039                  0101
CONTRATADO:
NOME: DESIREE COSTA GIUSTI.
END: Av. Conselheiro Furtado, n °1313, bairro: Batista Campos, 
Belém/PA.
Ordenador: Samuel de Oliveira Mota

Protocolo: 308965

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.
O Secretário de Estado de Comunicação- SECOM, no uso de 
suas atribuições legais previstas no inciso XXIV do artigo 9º da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, HOMOLOGA 
a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 003/2018/
SECOM, do tipo “Menor Preço por Lote”, cujo objeto é a 

Contratação de Empresa Especializada em Locação de Veículo 
Tipo Pick – Up Zero KM, conforme especifi cações e condições 
constantes do Termo de Referência, do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 003/2018-SECOM-PA, sendo vencedora do Lote 
Único, a empresa Alocar – Locadora de Veículos, Máquinas e 
Equipamentos LTDA, CNPJ: 04.470.925/0001-57.
Belém/PA, 04 de maio de 2018.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 309236

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 298/2018 DE 04 DE MAIO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos dos Atestados Médicos do Hospital 
Saúde da Mulher - HSM, com data de 30/04/2018, em anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor; ADILSON JOSÉ BARJONAS DE MIRANDA, matrícula 
funcional nº  7003315/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, lotado na Coordenadoria de Logística, no período 
de 30/04 à 06/05/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 309042
PORTARIA N° 296/2018 DE 04 DE MAIO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Atestado Médico de 27/04/2018, 
em anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor; ANDRÉ LUIZ DA SILVA COSTA, matrícula funcional 
nº  7002076/1, ocupante do cargo de Operador de Vídeo Taipe, 
lotado na Coordenadoria de Operações da TV, no período de 
27/04 a 01/05/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 309031
PORTARIA N° 297/2018 DE 04 DE MAIO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos dos Atestados Médico de 13 e 
20/04/2018, em anexos.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor; YSOMAR RICARDO SILVA NASCIMENTO, matrícula 
funcional nº  5319099/5, ocupante do cargo em Comissão de 
Assistente I, lotado na Coordenadoria de Operações da TV, no 
período de 13 à 27/04/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 309037

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2018
Processo n° 2017/139950
Objeto: Aquisição de Computadores All-In-One para o setor de 
Produção de Jornalismo da TV, Rádio e Portal Cultura.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 18/05/2018
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte: 0101
PI: 4190008236E
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 08 de maio de 2018.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 309377

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 300/2018 DE 04 DE MAIO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
191608/2017, de 02/05/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; EDSON 
FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo em Técnico 
em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 8042984/1 e 
C.P.F.: 371.431.312-53, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), 
para despesas com transporte fl uvial, obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 309057

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 299/2018  DE 04 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 191639/2018 de 02/05/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½  (três e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Santa Cruz do Arari, no período de 09 a 12/05/2018, com 
objetivo de fazerem manutenção nas RTV’s desta Fundação que 
encontram-se fora do ar:
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo 
em Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 
8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53;
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de TEC.
EST REPET.RETR.DE TV, matrícula funcional nº 3181057/2  e 
CPF. 069.113.072-87.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 309060
.

A CULTURA – REDE DE COMUNICAÇÃO, vem a público 
CHAMAR os proponentes do Edital PROTÓTIPO 2018 abaixo 
indicados para sanarem pendências formais de sua documentação 
de habilitação.
Para tanto, requer que os proponentes apresentem o material que 
for solicitado pela coordenação, até o dia 11/05/2018, no horário 
das 9h às 12h e das  14h às 17h, por meio físico, pessoalmente 
ou através de terceiro indicado, na sede da CULTURA – REDE 
DE COMUNICAÇÃO, Av. Almirante Barroso, 735, 3º ANDAR, 
Departamento de Marketing.
Jaime Guimarães da Silva
José Luiz dos Santos Souza
Newton Garcia Paixão
Hercules Jaime Farias Viegas
Fabricio Haroldo da Silva Figueiredo
Diogo do Nascimento Silva
Rodolfo Carlos Guimarães Farias
Sergio João de Araujo Sales
Breno Felipe do Nascimento Cardoso
Rafaela Silva Mattos
Raimundo Jorge Corrêia Victor
Odair José Lima de Azevedo
Antônio Couto de Oliveira Neto
Bruno Monteiro Capponi
José Warison da Silva Freitas
Fabio Roberto Fonseca da Silva
Rubinaldo Soares Silva Junior
Rosiel Messias Santos
Francisco Alenilson Girard da Silva
Chaine Campelo Neres
Yan Vitor Ferreira de Lima
Raimundo Noberto Santos Marinho
Alberto José Moreira Danin
Maria Jose Souza Lima
Rodrigo Cesar de Melo Bastos
Regina Celia Lopes da Silva


